
Diplornant:

Název diplomové práce:

Vedor'rcí diplomové práce:

Univerzita Pardubice
Dopravní faku|ta Jana Pernera

Katedra dopravních prostředků a diagnostiky

Posudek vedoucí diplomové práce

Bc. Jaros|ava zelená

Možnosti stanovení kontaminace motorového o|eje naftou
s přídavkem biokomponenty

Ing. Marie Sejkorová, Ph.D.

S ohledenr na ekonornické. ale také na environmentální aspekty se se neustále rozvíjejí
metody' kterými lze sledovat aktuální stav olejových náplní pouŽívaných v dopravních
prostředcích a strojních zařízeních' Diplomantka se v předložené práci zabývá aktuální
problematikou. tj. nletodanri. kterýrrri lze sledovat kontaminaci motorového oleje naftou, která
obsahrrje biokomponenttr _ methyl ester řepkového oleje (MEŘo).
obsah diplomové práce vypracované paní Jaroslavou Zelenou koresponduje s poŽadavky
uvedenýr-rli v zadání a nrá přiměřený rozsah 56 stran textu technické zprávy. Y souladu se
zadáním.je DP logicky členěna do sedmi hlavních kapitol (včetně úvodu. závěru a použité
literatury).
V teoretické části pr.áce se diplomantka věnuje příčinánr a důsledkům kontaminace
motorového oleje naftou' včetně uvedení rozdílťr ve fyzikálních vlastnostech čisté nafty a
MEŘA. V této části je také uveden přehled metod, kterými lze v současné sobě průnik paliva
do nrotorovélro ole.ie hodnotit. Donrnívám se' Že u jednotlivých metod měla autorka DP uvést
odkazy na práce' které tyto metody aplikovaly v ana|ýzách maziv. Zároveň v kapitole
,,Viskozita.. postr.ádánr v části věnované rotačnínr viskozinretrůnr zmínku o Stabingerově
viskozimetru. s kterýn posluchačka pracovala v experimentální části práce a dále poznatky
týkající se I-ITHS viskozity. relativní viskozity a hustoty.
V exper.irr-rerrtální části práce posluchačka na modelových vzorcích n-rotorového oleje
specifikace l5W-40 kontaminovaného naftou s MEŘo ověřu.ie moŽnost stanovit její
koncentraci přístr.ojem FDM Q600 a FTIR spektrometrií. Dále hodrrotí dopad kontaminace
oleje naftou s MEŘo na hodnotu bodu vzplanutí a hustotu a viskozitu. Kapitola s názvem

'.Konrparace.. .ie stěŽejní částí DP' kde posluchačka porovnává své výsledky stanovení
koncentrace nafty s MERo v oleji přístrojem FDM Qó00 a stanovení bodu vzplanutí
s výsledky. které získal na ste.jných přístrojích v DP Bc. Martin Tesař pro vzorky oleje
s čistou naftou.
Při zpracování DP vycházela Bc. Ze|ená z 20 irrformačních zdrojťr, kde však podstatnou část
tvořily závěrečné práce studentů' pouze 9 zdrojů byly odborné články a z Íoho 4 cizojazyčné.
Diplorrrantka ťrspěšně zvládla principy' metodiku i konkrétní provedení všech měření.
Problematickým se pro studentku ukázalo interpretování naměřených výsledků a jejich
stylistické naÍbrnrrtlování.
Celkově je předloŽená práce po odborné stránce tra dobré ťrrovni. Práce však obsahuje
stylistické nepřesnosti a nesrovnalosti jsem rovněŽ zjistila v citacích inťormačních zdrojů
(rrapř. r: zclroje t2] VĚŽNÍKOVÁ. ne.Ne et al. Vliv přídavkrr MEŘo na poŽámě _technické

charakteristik1' motorové nafty. 20l0 . není patnro zda sejedná o závěrečnou práci či časopis,
to sarrré platí pro zdr.oj [3]' [8] atd. V připadě uvedení bakalářské práce Toláše, J. v [l5]
nebvla vedoucí práce Mar.ie Seikorová ale Jaroslava Machalíková.



Vzhledem k tonu. že posluchačka Bc. Jaroslava Zelená splnila všechny body zadání
diplontové práce. doporučuji práci k obhajobě. Předloženou výslednou práci' posluchačky
přístup k provedení experimentálních prací a její schopnost zpracování odbomého textu
hodnotirlt klasi Ílkačním stupněm

VELMI DoBŘE mínus.

Ing. Marie Sejkorová, Ph.D.V Pardubicích 15. |.20|7


